(274) Monasterii Dolensis abbas, cui hæc directa dicitur epistola, erat Rodolphus de Podio, quem usque ad annum 1211 (quo debitum naturæ persol-

vit in monasterio S. Leonardi Corbiniae dum Romam pergeret), præfuisse ex instrumentis comperitum est; forte jam præerat ab anno 1194, quo prædecessorem Geraldum, vel *Geraudum*, de Spinolco, regimini cessisse asserunt novæ *Gallia Christiana* auctores, t. II, col. 151.

(275) Vide supra, epist. 51, 52.

misi et concessi in perpetuum Dolensi Ecclesie, propter chartas quas habet Ecclesia ipsa a dominis quondam castri Rodulphi, omnes justitias Dolensis burgi, tam in duellis quam furtis, quam raptu et muris (276), et quod omnes clamores qui de commissis infra cruces ejusdem burgi perpetratis fient, ad abbatem vel ejus ministeriales ferantur, et qui justitiam suam infra cruces habere voluerit, per predictam Ecclesiam habeat, et quod equi ejusdem Ecclesie sive jumenta, sive asini, qui cum quadriga, seu alio modo, ad adducenda ligna seu alia usibus monachorum necessaria foras missi fuerint, non capiantur, nisi tamen inventi fuerint in delicto. Habitatores burgi Dolensis quidquid et ubique extra cruces delinquant, dummodo infra cruces venire valeant, exhibebunt justitiam per abbatem vel ejus mandatum, nisi tamen capti fuerint in delicto. Quæstam etiam illam quam super homines burgi Dolensis propter vindemiandas vineas ego et prædecessores mei consueveramus facere, Deo et beatæ Mariæ ego et Dionysia uxor mea, et hæredes mei, omnino et in perpetuum dimisimus, ita, quod nullus hominum vel mulierum infra cruces burgi habitantium, aliquid de cætero propter vineas vindemiandas persolvat, sed quandocunque voluerint, liberam vindemiandi habeant facultatem. Concessi etiam quod panni sine linctura qui fuerint in burgo Dolensi et in castro Rodulphi, sicuti burellum et cordatum et reatum, quod fit ibidem vendantur in burgo domibus, fenestris non apertis; panni etiam linei et canabei, undequaque venient, similiter ibi vendantur. Homines etiam qui molas in burgo Dolensi adducere voluerint, eas secure adducant et vendant, et ego vel homines mei nullam vim faciemus quo minus in burgo molæ adducantur et vendantur. Concessi præterea quod mercerii perducant merces suas et vendant in plateis burgi Dolensis omni die si abbas voluerit, nisi forum vel nundinæ fuerint apud castrum Rodulphi, ita quod nullam alicui persolvant consuetudinem. Fabri etiam undecunque veniant, similiter vendant ferrum fabricatum sine omni consuetudine. In omnibus nundinis quæ fiunt in burgo Dolensi, jacebunt mercatores, si voluerint, in burgo, in vigiliis nundinarum et in die cum rebus et equitaturis suis. In nundinis vero quæ fiunt in burgo Dolensi in visitatione Dolensis Ecclesie, quas ego dedi, et in nundinis Annuntiationis beatæ Mariæ, quas D. Ebo et D. D. Radulfus filius ejus dederunt, quæ sunt trium dierum, jacebunt mercatores, si voluerit, in burgo Dolensi in vigiliis nundinarum et in die, et in altera sequenti die cum rebus et equitaturis suis. Pro-

(276) Sic in Apogr. Archiv. In apogr. Conti, Murtis. Forte, murtariis. Vid. Cang.

(277) S. Gildasii abbatiam tunc regebat S. qui sic subscripsit in litteris Rodulphi Dolensis pro monasterio Prateensi an. 1202. Gall. Christ. t. II, col. 155.

(278) De Millebecensibus abbatibus circa hæc tempora nihil apud Gallie Christianæ auctores reperitur.

(279) Aut legendum hic 1202, aut anno sequenti,

pter damna quæ ego intuli Dolensi Ecclesie dedi in perpetuum Ecclesie decem modios bladi, censuales de frumento, de siligine, de hordeo, de avena æqualiter. Præterea concessi quod burgus de Masnilio habeat eandem libertatem quam burgus Dolensis habet. Propter damna et injurias quæ homines mei fecerunt et Coterelli apud Masnilium, concessi quod apud Masnilium quotannis Dominica post festum sancti Dionysii fiant nundinæ, juxta consuetudinem nundinarum quæ fiunt in burgo Dolensi in festo sancti Michaelis. In burgo de Hubeis nihil habeo nisi quæstam unius marcæ argenti, et unam procuracionem semel in anno, sicut D. Ebo quondam habuit. Villam de Hybernali tenebo et servabo liberam et immunem, reddita mihi consueta censa avenæ. In domo de Vodolione non descendam nec hospitabor, nec aliquam violentiam irrogabo. Medietarii Dolensis Ecclesie erunt ab omni consuetudine et violentia liberi et immunes, et res monachorum vel hominum suorum non capientur, quandiu ipsi voluerint justitiam exhibere, vel abbas, vel mandatum suum pro eis. Ut autem ista omnia habeant perpetuam firmitatem, ego juravi me illa inviolabiliter servaturum, et præsentem paginam sigilli mei munimine roboravi, et ad majus testimonium sigilla Sancti Gildasii (277) et Millebecensis (278) abbatum feci apponi. Hæc omnia sicut super scripta sunt, etiam Dionysia uxor mea et G. filius meus concesserunt. Hujus rei testes sunt isti. H. prior Dolensis, A. prior de Rocca Cerveria, Aym. elemosynarius, P. camerarius, P. sacrista, A. cellararius, O. armarius, M. hostellarius, P. Ferrandi, J. archipresbyter castri Radulphi, N. Correers, Petrus Pelet, G. Nebodet, H. Viventius, P. Guarni, W. de Azajo, A. Viventius, S. Bergerolæ, H. de Seusa, Ga. de Aventiniaco, A. Burez, G. Moralz, O. de Valenkai, magister Herveus, R. Borges et B. frater ejus, S. filius ejus. Gir. Petiz-Terr. Bonatus de Uriaco, Hu. Agnellus, P. de Cresenc., Joannes scriptor abbatibus Dolensis et multi alii. Actum est hoc anno Verbi incarnati 1203 (279), Non. Aprilis, in capitulo Dolensi, regnante Philippo rege Francorum, Joanne rege Anglorum, sedente Innocentio papa III, G. præsule Bituricensi, Radulfo abbate Dolensi. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, Kal. Julii.

LXXIII (280).

CLAROMONTI, CANONICO TERDONENSI.

Ei confirmatur præbenda.

(Later., vii Id. Julii.)

[Cum pro quæstione Terdonensis (281) præbendæ pontificatus Innocentii sexto, assignanda est hæc epistola.

(280) Epistolæ hujus fragmentulum refertur in Decretalibus, lib. III, tit. 8, De concessione præbendæ et Ecclesie non vacantis, cap. 8, ubi C. Canonico Tridentino directæ dicitur. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt; variæ etiam lectiones ad marginem appositæ.

(281) Decret. Trident., ut et infra.

dæ], quæ vertebatur inter te ex una parte, et venerabilem fratrem nostrum, episcopum (282), et dilectos filios, canonicos Terdonenses, ex alia, tu et procuratores partis alterius in nostra essetis præsentia constituti, vobis dilectum filium, Hug. (283) tituli Sancti Martini presbyterum cardinalem, concessimus auditorem. Coram quo pro te taliter fuit allegatum, quod, cum bonæ memoriæ O. (284) episcopus Terdonensis, patruus tuus, ab apostolica sede reversus, Terdonenses canonicos attentius rogavisset ut te reciperent in canonicum et in fratrem, ipsi ejus precibus annuentes hilariter te receperunt, nulla primæ vel secundæ præbendæ habita mentione; qui ab illo tempore usque nunc locum in choro et capitulo sicut alii canonici habuisti, lectiones legisti in ecclesia, et responsoria cantavisti, ac per prædictum episcopum tibi fuerunt domus in ipsa canonica nomine canonici assignatæ, quas tu possedisti ac possides in quiete. Et cum in eadem Ecclesia Terdonensi ex illis canonicis qui præbendam in ea non possident tu primo institutus fueris et receptus, et nunc vacet beneficium in eadem, humiliter postulabas a nobis ut Terdonensibus canonicis dare dignaremur districtius in mandatis, quod vacans beneficium tibi, omni difficultate postposita, assignarent, et facerent pacifica possessione gaudere. Procuratores vero partis alterius e contrario respondebant quod, cum in Terdonensi Ecclesia certus sit canonicorum numerus institutus et scriptis Romanorum pontificum confirmatus, canonicique constitutionem ipsam observare teneantur præstito juramento, nos eis litteris nostris dedimus in mandatis, ut dilectum filium, B. subdiaconum et capellanum nostrum, in canonicum reciperent et in fratrem, eique præbendam sicut uni ex aliis canonicis assignarent. Verum quia statutus canonicorum numerus tunc in eadem Ecclesia plenus erat, mandatum nostrum non potuerunt executioni mandare. Post non modicum vero temporis, prædictus O., quondam episcopus, persuasionibus, minis et terroribus, institit apud canonicos Terdonenses, ut te reciperent in canonicum ad præbendam proximo vacaturam, eis constanter promittens quod eos tam a petitione civium Terdonensium quam ab executione mandati apostolici, quod ipsi pro ejusdem subdiaconi nostri receptione receperant, liberaret; sicque eos circumveniens fraudulenter, recipi te fecit ad præbendam proximo vacaturam. Cum autem dilectus filius R. (285) tituli Sancti Petri ad Vincula presbyter

A cardinalis, in Lombardiæ partibus legationis officio fungeretur, eundem subdiaconum nostrum per quemdam clericum suum institui fecit canonicum ecclesiæ Terdonensis, assignans ei stallum in choro et locum capitulo, præsentem prædicto quondam episcopo, nec faciente de receptione tua aliquam mentionem. Sed prædicti canonici institutionem de ipso B. factam, licet in publico non ostenderent propter insolentiam laicorum, ratam omnimodis habuerant. Cumque circa præteritum Pascha dictus quondam episcopus exsolvit beneficium, et prædictus episcopus qui nunc est, fuisset subrogatus eidem, qui fuerat archidiaconus Ecclesiæ Terdonensis, præbendam vacantem iidem canonici prædicto subdiacono nostro unanimiter decrevere conferri, sicut in eorum litteris perspeximus contineri, et ipsius procuratores capituli prædictam præbendam vacantem in nostra sibi præsentia concesserunt. Unde suppliciter petebatur a nobis ut institutionem tuam, tanquam contra Lateranense concilium attentatam, penitus irritantes, et absolventes Terdonensem Ecclesiam ab impetitione tua, concessionem eidem subdiacono nostro factam de præbenda prædicta dignaremur auctoritate apostolica confirmare. Nos igitur ex his quæ fuerunt hinc inde proposita certiores effecti per cardinalem prædictum, concessionem prædicto subdiacono nostro a canonicis prædictis factam de præbenda prædicta de fratrum nostrorum consilio ratam habentes, eam auctoritate apostolica duximus confirmandam. Verum, cum tam assertione tua quam confessione constet partis alterius, [te in fratrem et canonicum Terdonensis Ecclesiæ fuisse receptum, licet receptionem tuam factam contra Lateranense concilium pars adversa proponat, quia tamen probatum non existit, *parte altera penitus hoc negante* (286), nec ipsi canonici hoc videbantur tibi opponere posse de jure, qui se fatebantur te contra statuta prædicti concilii recepisse, *sententiando* (287) decernimus ut tibi, quam cito se facultas obtulerit, præbendale beneficium in Terdonensi Ecclesia conferatur, cum ex quo receptus es in canonicum, non debeas carere præbenda.] Volentes autem tecum benignitatem apostolicam exercere, ut non videaris diutius, sicut nec convenit, sine stipendio ecclesiastico militare, provida deliberatione statuimus, ut fructus præbendæ prædicti subdiaconi nostri tandiu inter te et ipsum qualiter dividantur, donec præbendam tu fueris in Terdonensi Ecclesia consecutus.

Datum Laterani, vii Idus Julii.

(282) Episcopalem Terdonensium (seu *Derthonensium*) sedem, tunc temporis tenebat Obizo, qui hoc ipso anno 1202, Ottoni (seu *Oddoni*) successerat. Ughell. *Ital. sacr.* t. IV, col. 865. Huic Innocentius scripsit anno 1212; pontificatus xv, et ipsum sub sua et B. Petri protectione suscepit.

(283) De eo jam egimus supra.

(284) Otho (sive *Oddo*) Terdonensem sedem obtinuit anno 1196. De ipso igitur in epistolis Innocentii, libri primi 132 et 187. Obiit anno 1201.

Ughell. *Ital. sacr.* t. IV, col. 865.

(285) Don Bernardus, canonicus regularis congregationis S. Fridiani Lucensis, primo tituli S. Mariæ Novæ diaconus, a Clemente PP. III, deinde S. Petri ad Vincula, tituli S. Eudoxiæ presbyter cardinalis, a Cælestino PP. III renuntiatus est. Obiit sub Innocentio III. Oldoin. *ad Ciacon.* t. I, col. 1142.

(286) Hæc omittunt Decretal.

(287) Decretal. *sententialiter*.

LXXIV

ARELATENSI ARCHIEPISCOPO (288), ET SANCTI
ÆGIDII (289), ET VALLIS-MAGNÆ (290) ABBATIBUS.

*De accusatione adversus abbatem S. Wilhelmi,
et depositione ejus.*

(Apud monasterium Sublaceuse, VIII Id. Augusti.)

Cum accessissent olim ad apostolicam sedem dilecti filii, M. monachus sancti Willelmi, qui Hu. (291), quondam abbatem ipsius loci, super reatu perjurii, dilapidatione, ac dissolutione ordinis accusabat, ac W. Ricc. procurator ipsius quondam abbatis, quia per mutuas assertiones illorum non potuimus elicere veritatem, causam ipsam dilecto filio, fratri Raynerio (292), tunc in partibus illis apostolicæ sedis legato, duximus committendam. Sed postmodum de infirmitate ipsius legati rumore accepto, ne aliquid de ipso humanitus eveniret, dilectum filium, magistrum Petrum de Castronovo (293), Magalonensem archidiaconum, negotio eidem adjunximus. Qui capitulo innitens quod in litteris nostris erat insertum, videlicet ut si legatus interesse non posset, idem archidiaconus ea nihilominus executioni mandaret, partes ad suam præsentiam convocavit. Coram quo dictus monachus supradicta crimina objecit eidem quondam abbati, afferens etiam ipsum commisisse Simoniacam pravitatem aperte. In cujus testimonium criminis quoddam

(288) Quis fuerit Arelatensis archiepiscopus, cui directa dicitur hæc epistola, pro certo statuere haud esset facile. Ymbertus [*al.* Imbertus], de Aquaria (Gallice *des Aiguieres*), ex sacrista, Arelatensis Ecclesiæ archiepiscopus anno 1190 electus est; anno 1202, XIII Kal. Augusti, id est 18 vel 19 dies antequam hæc de qua agimus ab Innocentio daretur epistola, fato functus erat; modo epitaphio, quod legitur apud Sanctum Trophimum, ubi præsul iste sepultus fuit, fides sit habenda. *Decimo tertio Kal. Aug. obiit dominus Umbertus de Aqueria, bonæ memoriæ Arelatensis episcopus, anno Dominicæ Incarnationis 1202. Orate pro eo.* Successor ei datus fuit, juxta novæ Galliæ auctores, Michael de Moresio (Gallice *de Moriez*), prius præpositus Arelatensis Ecclesiæ. Verum, jam ab anno 1200 præpositum ejusdem Ecclesiæ, Michaelis in præpositura successorem, Gaufridum I de Beira agnoscunt iidem auctores (t. I, col. 596), quod quidem Michaelis ad archiepiscopatum electionem anno 1200 assignandam esse innuere videretur. Nodus quidem isto pacto solvi posset. Vel Ymbertus jam ab anno 1200 archiepiscopatus cesserat, vitamque postea usque ad annum 1202 XIII Kal. Augusti privatus produxit, et Michael præpositus successor ipsi datus fuit; vel Michael ipse præposituræ anno 1200 cesserat, et nonnisi duos post annos, scilicet anno 1202, archiepiscopus electus fuit. Sed sententiam hanc ultimam amplectenti alia suboritur difficultas. Pontifex in hac sua epistola, prout palam est, Arelatensem archiepiscopum, velut jam a longo tempore, nullatenus vero prout recenter, in archiepiscopali throno sedentem alloquitur; defunctoque Ymberto anno 1202 XIII Kal. Augusti, quo pacto, eodem anno VIII Id. Augusti, successori ipsius velut jam diu archiepiscopalis infulus ornato scribere potuit pontifex? Novus iste nodus eodem fere modo ac alter solvitur. Vel Michael jam ab anno 1200 Ymberto archiepiscopatus cedenti successor datus fuerat; vel VIII Id. Augusti scribenti pontifici nondum innotuerat mors Ymberti, et ipsi, velut adhuc inter vivos versanti,

A instrumentum produxit in medium, in quo idem quondam abbas Certefh Ricc. (294)... uxorem ejus et infantes, ad conversionem pro duobus milibus solidorum Melgoriensis monetæ confiteri videbatur sub charitatis nomine recepisse. Sed cum idem M. hæc et multa alia in abbatem proponeret, et multis modis exciperet contra ipsum, suamque niteretur innocentiam expurgare, dictus archidiaconus receptis testibus quos pars induxit adversa, in dictum quondam abbatem suspensionis sententiam promulgavit. Idem vero quondam abbas, veritus ne iudex procederet ad depositionem sui ipsius, vocem ad nos appellationis emisit. Ipse nihilominus appellatione contempta, postquam idem quondam abbas iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi, in eum B excommunicationis et depositionis sententiam promulgavit. Postmodum autem dictus quondam abbas ad præsentiam nostram accedens, cum nobis proponeret se a dicto iudice injuste gravatum, et postularet instanter ut quod ab ipso factum fuerat irritum faceremus haberi, supradictus monachus postulabat e contra quod a nobis obtineret factum archidiaconi firmitatem. Qui cum concertatione mutua nobis contraria proponerent et diversa, et dilectus filius J. (295) tituli Sanctæ Pudentianæ presbyter cardinalis, eis datus fuisset auditor, coram ipso et dilectis filiis P. tituli Sancti Marcelli præ-

epistolam direxit, quæ quidem nonnisi post ipsius obitum Arelatas devenire potuit. Vide *Gall. Christ.* t. I, col. 564.

C (289) De abbate S. Ægidii (Nemausensis dioceseos) cui hæc dirigitur Epistola, et qui in instrumentis littera R designatus ab anno 1195 reperitur; conf. *Gall. Christ.* t. VI, col. 490.

(290) Petrus III, Vallismagnæ abbas, præsens nominatur anno 1201 in concordia, abbatem de Ulmeto inter et abbatissam S. Cæsarii. Memoratur adhuc annis 1202 et 1203. *Gall. Christ.* t. VI, col. 722.

(291) Hugo III, de Foderia, nobili ortus sanguine, abbas monasterii S. Guillelmi (de Desertis, *al.* Gellonensis), ab anno 1196 usque 1199 in instrumentis innotescit. Vide *Gall. Christ.* t. VI, col. 591.

(292) De isto sæpius in *Regestis*, lib. I et II.

(293) De Petro de Castronovo, Magalonensi archidiacono, agitur lib. I, epist. 267 et 541.

(294) Sic, et in *Apographo*.

D (295) Jordanus de Ceccano, Campanus, monachus et abbas monasterii Fossenovæ [*al.* Fori Appii], ordinis Cisterciensis, primo diaconus, anno 1188, mox eodem anno S. Pudentianæ titulo Pastoris presbyter cardinalis, a Clemente PP. III reuuntiatu fuit. Hunc Panvinius, Aubery, et alii, nobilem Romanum ex familia Ursinorum faciunt; eundemque exordium Cisterciense virum illustrissimum, Romanum genere, et honestate morum clarissimum docet; sed ex antiquo Chronico ms. Ceccani habetur Jordanum hunc fuisse e familia de Ceccano nobilissima in Campania. Diversis legationibus, in Gallia, Germania, agro Piceno, tum sub Clemente PP. III, tum sub Innocentio, functus est. E vita excessit, ex Chronico Fossenovæ, VII Kal. Martii anno 1206. Post ejus obitum terribilem visionem cuidam Pandulpho, ejusdem cardinalis notario, factam narrat Cæsarius Hiesterbachensis, lib. X *Miraculorum*, cap. 22. Vide *Oldoin. ad Ciacon.* t. I, col. 1140.

slytero, et H. (206) Sancti Eustachii diacono, cardinalibus, quos eidem auditori ad consilium duximus adjungendos, aliquandiu litigarunt. Qui visis attestacionibus et allegationibus utriusque partis, auditisque diligenter et conspectis, quoniam ex attestacionibus adversæ partis nihil intelligere potuerunt quod depositionem induceret, licet aliqua quæ continebantur in eis famam ipsius quondam abbatis in aliquibus denigrassent, vobis, frater archiepiscopo et filii abbas Vallis-Magnæ, et dilecto filio B. de Costa, archidiacono Ruthenensi, litteris nostris mandavimus ut, nisi coram vobis prædictus quondam abbas sufficienter ostenderet, se a crimine Simoniacæ pravitate super præmissis immunem, depositionis sententiam latam in eum curaretis auctoritate apostolica confirmare, et faceretis eidem monasterio de persona idonea in abbatem regulariter provideri. Quod si probaret se forsitan immunem a Simoniacâ pravitate, prædictam depositionis sententiam revocaretis in irritum, pœnam tamen eidem quondam abbati ad correctionem infligeretis, secundum disciplinam canonicam et ordinem regularem, suspensionis sententia usque ad purgationem canonicam suo in robore permanente. Vos autem cum juxta mandatum nostrum parati essetis in causa procedere memorata, prædictus M. monachus, conjudicem vestrum archidiaconum Ruthensem sibi suspectum asseruit, eo quod in causa eadem contra ipsum fuerat advocatus, postulans ut vos duo in causæ cognitione procederetis, vestro conjudice remoto, sic ad nostram audientiam appellavit, cum in litteris nostris appellationis non esset remedium interdictum. Post appellationem tamen objectam partes vobis multipliciter obstiterunt, ut vos duo pietatis intuitu ejusdem causæ cognitionem suscipere curaretis, secundum formam commissionis nostræ in omnibus processuri, eo solo exceptio quod si eundem quondam abbatem videretis depositione dignum, latam in eum depositionis sententiam non possetis auctoritate apostolica confirmare, sed nobis curaretis totius negotii seriem per vestras litteras intimare; si vero ipsum videretis per sententiam absolvendum, ferendi pro ipso absolutionis sententiam haberetis facultatem. Causa itaque suo tramite decurrente, cum abbas ipse niteretur se immunem ostendere a labe Simoniacæ pravitate, et ad assertionem suam testes aliquos produxisset, et e contra pars M. monachi, ad improbandos testes ipsius quondam abbatis produxisset testes alios ex adverso, et multa fuissent hinc inde proposita coram vobis, et compromisissent partes præstito juramento se in ipsa causa plures testes minime producturos, vos auditis rationibus et allegationibus utriusque partis, cum partes in vos compromisissent, iterum præstito juramento se juri et mandato vestro per omnia parituros, quoniam eidem quondam abbati et quieti monasterii credebatis plurimum expedire,

A ut idem quondam abbas sponte cederet abbatia, ipso vocato seorsum, ei suggerere ut cederet procurastis. Et quoniam monitis vestris in hac parte acquiescere non curavit, vos in causa ipsa ultra procedere noluitis, partem utramque cum allegationibus et attestacionibus quas recepistis, et litteris vestris totius causæ seriem continentibus, ad nostram præsentiam remittentes. Cumque nos omnibus diligenter inspectis, de fratrum nostrorum consilio causam ipsam parati essemus per sententiæ calculum terminare, idem quondam abbas sponte cessit pro bono pacis, usus consilio saniori, et renuntians omni juri quod in eadem abbatia se credebatur habere, ipsam in nostris manibus resignavit; cujus cessionem recepimus, præcipientes eidem ut se intrmittere de abbatia de cætero minime attentaret. Volentes igitur ipsi monasterio, quod est Romanæ Ecclesiæ, paterna providere sollicitudine, ut tenemur, cum occasione quæstionis prædictæ sit, ut dicitur, in temporalibus et spiritualibus diminutum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus ad monasterium ipsum pariter accedentes, cessionem et renuntiationem prædicti quondam abbatis publice nuntietis, dantes conventui auctoritate nostra liberam facultatem, ut personam idoneam per electionem canonicam cum consilio vestro sibi præficiant in abbatem, vosque Deum habentes præ oculis tale ipsis detis in hoc consilium, quod in examine districti Judicis, ubi quisque de factis suis mercedem propriam est recepturus, bonam valeatis ex hoc reddere Domino rationem, et per vestræ sollicitudinis studium status ipsius monasterii, quod multipliciter est dilapsus, valeat auctore Domino reformari. Ei autem qui de consilio vestro electus fuerit in abbatem, quia ipsius monasterii parcere volumus gravaminibus et expensis, tu, frater archiepiscopo, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, vice nostra munus benedictionis impendas, et ab eo juramentum pro Ecclesia Romana recipias, quod tibi sub bulla nostra mittimus interclusum. Si vero idem conventus electionem celebrare noluerit, vel malitiose distulerit, seu eorum vota in electione non potuerint unanimiter concordare, vos nihilominus auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, curetis ipsi monasterio de persona idonea providere, cui tu, frater archiepiscopo, juxta quod prædiximus, benedictionis munus impendere non moreris, contradictores, si qui fuerent, vel rebelles appellatione remota per distinctionem ecclesiasticam præmissa monitione compescens. Quia vero prædictus quondam abbas in prosecutione causæ suæ multa, ut asserit, jam expendit, pro quibus amicorum suorum bona sunt pignori obligata, et ipse cum eis nihilominus est pro eisdem debitis obligatus, volentes ei, sicut convenit, providere, discretioni vestræ per apostolica scripta præci-

(206) De istis jam dictum est sæpius.

piendo mandamus, ut ei de bonis monasterii antedicti moderatas expensas, quas in prosecutione huiusmodi fecisse dignoscitur, receptis ab eo privilegiis monasterii et sigillo capituli, restitui sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo faciatis. Possessiones autem ipsius monasterii alienatas illicite auctoritate apostolica studeatis legitime revocare, detentores ad restitutionem earum, sicut iustum fuerit, ecclesiastica districtione cogentes. Quod si non omnes, etc., tu, frater archiepiscopo, cum eorum altero, etc.

Datum apud monasterium Sublacense, viii Idus Augusti, anno quinto.

LXXV.

EPISCOPO (297), ARCHIDIACONO, ET PRÆPOSITO PLACENTINIS.

De contumacia clericorum Sancti Antonini Placentini.

(Apud monaster. Sublacen., v Id. Augusti.)

Contumaciam præpositi et canonicorum Sancti Antonini Placentini jam diu sumus per indicia eorum rebellionis experti, et ad correctionem inobedientiæ suæ nostrum nuper animum vehementius concitarunt. Licet enim pro dilecto filio, T. clerico, canonicando in eadem Ecclesia, nostras preces et litteras multoties recepissent, ac mandatum nostrum non fuissent veriti surdis auribus pertransire, tandem tamen vobis, filii archidiacone et præpositi, nostris dedimus litteris in mandatis ut, si prædicti præpositus et canonici eundem I. in fratrem et canonicum non reciperent, vos in eos non postponeretis excommunicationis sententiam promulgare. Sed cum ipsi perdurantes in contumacia sua, ipsum T. a vobis etiam communiti recipere non curassent, vos eos juxta tenorem mandati nostri excommunicationis vinculo astrinxistis. Cæterum cum prædictus præpositus propter hoc ad Sedem apostolicam accessisset, ab eo secundum formam Ecclesiæ juramento recepto, beneficium ei fecimus absolutionis impendi, et injungi eidem sub debito juramenti, ut, si prædictus T. receptus esset in fratrem et canonicum ecclesiæ antedictæ, sicut idem præpositus asserebat, ipse receptioni ejus nec per se nec per alium verbo vel opere contradiceret, et si forte receptus non esset, eum reciperet et ipsum in sua receptione fovere curaret, et ut alii eum reciperent, pro posse suo daret operam efficacem. Verum, volentes canonicis ipsius ecclesiæ, qui propter hoc erant simili sententia innodati, misericorditer providere, et eorum parcere laboribus et expensis, vobis litteris nostris, quas idem præpositus ad vos debuit reportare, dedimus in præceptis ut illos de canonicis antedictis qui ad nostrum vellent redire mandatum, receptis ab eis

A secundum formam Ecclesiæ juramenti, ab excommunicationis vinculo absolvere curaretis injungentes eisdem sub debito juramenti quatenus prædicto præposito, ut præmissum est, de mandato nostro injunctum fuisse dignoscitur, attentius provisuri ne cujuslibet tergiversatione, vel fraude, seu quolibet ausu contra mandatum nostrum, quo pro prædicto T. fecimus, valeret aliquid attentari. Sed, cum crederemus prædicto T. clerico in suo negotio satis congrue providisse et ipsum præbendæ suæ pacifica possessione gaudere, post reditum prædicti præpositi a præsentia nostra, sicut ejusdem clerici nobis conquestio patefecit, illata sunt ei gravamina duriora, et pacem quam per ipsum habere credidit, non potuit obtinere, et ex litteris quas idem præpositus reportavit fructum non fuit aliquem consecutus, quia idem præpositus vobis eas non curavit, ut debuit præsentare. Sed, cum idem præpositus eundem T. nomine et vice omnium fratrum suorum, ut dicebat, in pacis osculo recepisset, et ei stallum in choro, locum in capitulo, dormitorio, et refectorio assignasset, a te postmodum, frater episcopo, iidem canonici requisiti si ratum haberent quod præpositus fecerat de receptione clerici antedicti, se id ratum habituros noluerunt aliquatenus præsentem eodem clerico consilieri. Cumque idem clericus in loco sibi assignato in dormitorio lectum, et in refectorio, sicut moris est, suum fecisset scrinium deportari, ipsi canonici, vel per se, vel per alios de scrinio res ejus extrahentes furtive, ipsum in refectorio igni appposito concremarunt, postmodum vero lectum ejus cum cultellis nequiter inciderunt. Sed, cum idem clericus crederet sibi per præpositum, qui tunc ab apostolica sede redierat, de damnis et injuriis irrogatis satisfactionem aliquam exhiberi, ipsi afflictio afflictionem addentes, pulvinar ejus de dormitorio abstulerunt, et in quemdam consanguineum ejus clericum, qui pro pane et vino more solito ad camerarium accedebat, quidam de canonicis cum servientibus suis manus injicientes temere violentas, et ipsum inhoneste tractantes, graviter vulnerarunt in facie, ac extra portam ecclesiæ turpiter expulerunt, et servientibus ejusdem ecclesiæ districtius inhibere curarunt ne ipsi præsumerent aliquid servitium exhibere, et sic eundem clericum minis assiduis et contumeliis affligentes, non sine contemptu nostro, ipsum fatigare non desinunt plurimis laboribus et expensis. Prædictus quoque præpositus, prout effectus operis manifestat, oblitus præstiti juramenti, et mandati nostri transgressor, licet ipsum clericum sub quadam dolositate receperit, contra eum tamen secreto non dubitat malignari, et concanonicos suos fovens in malitia præconcepta, ipsis excommunicatis parti-

(297) Grumerius Porta, de Castro Arquato, nobilis Placentinus, monachus et abbas monasterii Columbæ, ordinis Cisterciensis, Placentinus episcopus electus est anno 1199 a capitulo, et ab Innocentio confirmatus v Id. Julii ejusdem anni (lib. II, epist. 144), pauloque post, viii Id. Novembris,

Placentinæ Ecclesiæ jurium honorumque ab eodem Innocentio confirmationem recepit (eodem lib., epist. 304) De ipso sæpius in Regestis Innocentii, prout vidibetur. Exantlatis multis laboribus, et vita discessit anno 1210. UCHÉLL. *Ital. sacr.* t. I, col. 274.

cipat in refectorio, et extra etiam cum eis non metuit conversari, et duobus ex illis qui excommunicatione tenentur, postquam a nobis rediit, administrationem temporalium ecclesie memoratae contulit, et cum aliis divina non metuit officia celebrare, eidem T. præbendam cum integritate juxta mandatum nostrum denegans exhibere.

Cum igitur contemptum hujusmodi non debeamus sub dissimulatione transire, imo manus extendere severitatis apostolicæ ad correctionem ipsorum, ut aliis auferatur audacia similia perpetrandi, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, et in virtute obedientiæ districte præcipimus quatenus, si prædictus præpositus præmissas litteras, quas vobis de ipsius absolutione et receptione clerici antedicti direximus, occultaverit, vos ipsum tandiu, candelis accensis et campanis pulsatis, publice denuntietis excommunicationis sententiæ subesse, donec ad nos cum eisdem litteris revertatur, a nobis super tanto excessu pœnam debitam recepturus. Si vero vobis in suo reditu ipsas litteras præsentarit, et contra tenorem earum ipsum venisse constiterit, vos eum tanquam perjurum ab administratione ipsius Ecclesie penitus amoventes, ipsum ab officio et beneficio, sublato appellationis obstaculo deponatis. Alios autem canonicos ecclesie prædictæ tandiu nuntietis, candelis et pulsatis campanis, per civitatem et diocesim Placentinam, excommunicationis sententiæ subjacere, quam omnibus diebus dominicis et festivis præcipimus solemniter innovari, et sic excommunicatos præcipiatis ab omnibus arctius evitari, donec singuli præstiterint corporaliter juramentum, quod clericum ipsum in canonicum et fratrem admittant, benignaque fraternitate pertractent, stallum in choro sibi, locum in capitulo et refectorio assignantes, et ei præbendam suam non subtrahant, de contemptu cum litteris vestris procuratores ad nostram præsentiam curaverint destinare. Quæ vero de præbendæ fructibus, postquam de ea fuit auctoritate apostolica investitus, sæpedito clerico sunt subtracta, et moderatas expensas quas eum propter hoc veniendo ad sedem apostolicam, morando et redeundo, fecisse constiterit, ipsi faciatis sine diminutione restitui, et de illatis damnis ei injuriis irrogatis satisfieri competenter, contradictores monitione præmissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Illos autem quos vobis constiterit in prædictum clericum servientem ipsius T. manus temerarias injecisse, tandiu appellatione remota excommunicatos publice nuntietis, et faciatis ab omnibus arctius evitari, donec passo injuriam satisfecerint competenter, et cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem accesserint apostolicam absolvendi. Quod si

((298) Archiepiscopus Amalphitanensis cui dirigitur hæc epistola, erat verisimiliter Dionysius, qui ex episcopo Aprutino ad Amalphitanam Ecclesiam translatus anno 1174, nonnisi hoc anno 1202, indictione v, post mensem Martium, juxta Ughellum

A nec sic ab inobedientiæ vitio, quod secundum prophetam idololatriæ comparatur, poterunt coerceri, ne tantum malum præsumptioribus transeat in exemplum, et per hoc sedis apostolicæ auctoritas contemnatur, vos post mensem clericorum tam civitatis quam diocesis Placentinæ generale consilium convocetis; in quo præter præmissa, quæ volumus et jubemus solemniter publicari, denuntietis auctoritate nostra statutum, quod nos ecclesie Sancti Antonini canonicos universos rebelles et contumaces, decernimus ad nullam ecclesiasticam dignitatem nullumque posse de cætero ecclesiasticum beneficium promoveri, sed omnem vocationem, nominationem, seu electionem, sive institutionem faciendam de ipsis censemus irritam et inanem; ut quia B prædictum T. clericum ad unum beneficium ecclesiasticum propter mandatum nostrum recipere contempserunt, ipsi de cætero justo judicio secundum mandatum nostrum ad nullum ecclesiasticum beneficium admittantur. Quod si non omnes, etc., duo vestrum, etc. Qui tamen in hujus executione mandati negligens apparuerit, aut remissus, indignationem nostram se noverit incursum. Qui vero diligens fuerit et obediens, nostram se noverit gratiam uberius promereri.

Datum apud monasterium Sublacense, v Idus Augusti.

In eundem fere modum consilibus et universo populo Placentinis, usque admittantur. Ideoque universitatem vestram rogamus, monemus, et per apostolica scripta mandamus, quatenus sæpeditos canonicos Sancti Antonini sicut excommunicatos usque ad satisfactionem condignam arctius evitantes, eundem T. clericum, ob reverentiam beati Petri et nostram, taliter manutere ac in sua justitia confovere curetis, quod nos habere gratum possumus, et devotionem vestram merito commendare.

Datum, ut supra.

LXXVI.

AMALPHITANENSI ARCHIEPISCOPO (298).

De rebus regni Siciliae.

Sicut ex litteris tuis nobis præsentatis accepimus, cum juxta mandatum nostrum proventus regios velles colligere in ducatu Amalphie et ad opus regium conservare, et quæsisisses primo rationem villicationis eorum qui jam duobus annis bajulationem ducatus in terra et in mari habuisse noscuntur, cujus proventus sexcentarum unciarum auri numerum, ut proponitur, jam excedit, Sergius Scrofa, qui de bajulatione maris et justitiarum, quam hæc tenus habuit, trecentas uncias solvere regiæ duanæ tenetur, non solum tibi rationem reddere non curavit, imo ausu temerario publice non metuit acclamare nos in regno ordinare aliquid non debere, pro-

(Ital. sacr. t. VII, col. 270), defunctus est. De tempore quo ipsius successor Mathæus electus et consecratus fuit, agendi locum mox habebimus. Vid. epist. 106.

pter quod ipse non tenebatur nostris jussionibus A ad nostram præsentiam accedentes super iis corripuimus sicut decuit, et quod per eos factum fuerat decrevimus irritum et inane. Ne autem alii exemplo tui hujusmodi præsumant de cætero attentare, per apostolica tibi scripta mandamus quatenus, infra quinque dies post receptionem præsentium, nostro te conspectui repræsentes, nobis super tanto contemptu, si poteris, responsurus.

LXXVIII (301).

PRIORI ET FRATRIBUS JUXTA SPECUM BEATI BENEDICTI REGULAREM VITAM SERVANTIBUS.

Eis concedit annuatim sex libras usualis monetæ.
(Apud monaster. Sublac., Kal. Septembris.)

Accedentes causa devotionis ad locum quem beatus Benedictus suæ conversionis primordio consecravit, et inveniētes vos ibi secundum institutionem ipsius laudabiliter Domino famulari, ne pro temporalis sustentationis defectu spiritualis observantiæ disciplina torperet, apostolicum vobis subsidium duximus impendendum, sperantes quod idem beatissimus Benedictus, nostræ devotionis affectum suis meritis et precibus apud piissimum patrem et justissimum Judicem commendabit. Vestris itaque cupientes necessitatibus providere, sex libras usualis monetæ vobis et successoribus vestris, de camera Beati Petri singulis annis percipiendas, concedimus, donec in aliquo certo loco vobis fuerint utiliter assignatæ (302), statuētes ut ea quæ ad sustentationem vestram consuevistis percipere de monasterio Sublacensi, vobis et successoribus vestris nullatenus subtrahantur. Nulli ergo, etc., hanc paginam nostræ concessionis et constitutionis infringere, etc.

Datum apud monasterium Sublacense. Kalend. Septembris.

LXXIX (303).

ORCHADENSI EPISCOPO.

De Episcopo Catanensia, cui lingua abscissa fuerat (304).
(Apud monaster. Sublacense.)

Ex litteris tuæ fraternitatis accepimus quod Lomberd, laicus, lator præsentium, cum comite suo Catanensiam in expeditione perrexit: ubi castello ab exercitu comitis expugnato, et interfectis fere omnibus qui erant in ipso, captus est episcopus Catanensia, cujus ut linguam abscideret a quibusdam, ut dicit, de exercitu comitis est coactus. Quia vero gravis est et grandis excessus, nos ei, secundum formam Ecclesie absoluto, talem et ad satisfactionem suam et ad terrorem aliorum injunximus poenitentiam, ut cum festinatione revertens in patriam, discalceatus et nudus præter brachias et laneum

LXXVII.

RAIN (299) CANONICO FERENTINATI.

Ecclesie tradi non possunt monasteriis sine licentia proprii episcopi.

Querelam venerabilis fratris nostri, B. (300) Ferentinensis episcopi, recepimus, continentem quod tu, eo non consentiente, imo contra prohibitionem ipsius, post appellationem ad nos interpositam, ecclesiam Sancti Sylvestri, quæ in tua dicitur possessione fundata, sibi que diocesana est lege subjecta, cui lapidem dederat benedictum, B. et J. monachis Casæmarii præsumpsisti ad opus monasterii assignare. Nos autem monachos ipsos nuper

(299) Sic et apud Baluzium.

(300) Berardus Rodulpho successerat anno 1191. De eo sæpius in veteri Chronico Ceccani. Decessit anno 1203, 11 Kal. Februarii, ex eodem chronico. UGHELL. *Ital. sacr.* t. I, col. 722. Addit. Ughellus (loc. cit.): *Eidem scribit Innocentius PP. III, anno v, epist. 73, fol. 20; Datum Laterani, v Id. Au-*

gusti; quæ quidem epistola in Apographis, tum Vaticano, tum Conti, nusquam reperitur.

(301) Indicata apud Raynaldum, an 1202, § 19.

(302) Vid. Bullar. Casin, t. II, c. 225.

(303) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 10.

(304) Vid. Roger. de Hoved. ad an. 1198, pag. 767.

vestimentum curtum et sine manicis, lingua subtili funiculo religata, paulisper extracta, ut promineat extra labia, summitatibus ejusdem funiculi nexis in collo, cum virgis in manu, quindecim diebus continuis per terram suam, unde ipse est oriundus, et terram illam unde erat episcopus mutilatus, et circumpositam regionem, videlicet universis, manifeste procedat, veniensque ad ingressum ecclesie, sed nequaquam ingrediens, prostratum in terram disciplinari se faciat cum virgis quas in manu gestabit, sicque in silentio et jejunio usque post vesperam diem ducat, et tunc ad sustentationem naturæ pane tantum reficiatur et aqua; illis vero quindecim diebus peractis, præparet se ut infra mensem incipiat Hierosolymitanam provinciam proficisci, ubi per triennium desudet in obsequio Crucifixi, arma de cætero contra Christianos minime assumpturus, et per duos annos omnibus sextis feriis in pane et aqua jejundet, nisi forte per indulgentiam alicujus discreti pontificis, vel propter debilitatem corporis, vel propter fervorem ætatis, hæc abstinencia temperetur. Tu ergo redeuntem hoc modo recipias, et injunctam sibi pœnitentiam eum facias observare.

Datum apud monasterium Sublacense.

LXXX (305).

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS, AD QUOS ISTÆ LITTEÆ PERVENIENT.

De pœnitentia injuncta ei qui primo filiam suam, deinde uxorem occidit propter famem.

(Apud monaster. Sublac., III Non. Septembris.)

Ad apostolicæ sedis clementiam lator præsentium Robertus accedens, peccatum suum grande quidem et grave lacrymabiliter est confessus, quod cum captus a Sarracenis cum uxore detineretur et filia, mandatum exiit a principe, quem ipsi nominant Admiratum, ut quia famis invalescebat inedia, quicumque captivus prolem haberet, illam occideret; ejus occasione mandati miser ipse, cum famis angustia perurgeret, occidit filiam et comedit. Cumque iterum aliud exisset edictum, propriam interfecit uxorem; sed de carnibus ejus gustare non potuit, cum ad vescendum coctæ sibi fuissent oblatæ. Nos igitur tanti criminis horrore turbati, talem ei pœnitentiam duximus injungendam, ut nunquam de cætero carnibus pro quacunque necessitate vesceretur, sed singulis sextis feriis in pane et aqua jejundet, similiter in secunda et quarta feria quadragesimæ quæ antecedit natalem, et ejus quæ Pascha præcedit, cæteris autem diebus utriusque Quadragesimæ devote jejunans, imo tantum sit pulmento contentus, quod et in sanctorum vigiliis diligenter observet. Discalceatus incedat cum tunica lanea,

(305) Relata apud Raynaldum, anno 1202, § 11.

(306) Abbas S. Joannis Senonensis cui hæc dirigitur epistola, erat verisimiliter, vel Petrus II, notus anno 1200 ex chartis Vallis-lucentis, vel Guillelmus II, qui jam ab anno 1203 usque ad annum 1221 ex instrumentis innoscit. Vide *Gall. Christ.*

A brevissimo scapulari, pœnitentialem baculum ad mensuram unius cubiti gestans in manu, nihil amplius a quocunque accipiens nisi quantum ad esum sibi sufficiat uno die, nec unquam per duas noctes in eodem loco moretur, nisi forte articulus necessitatis ingruerit, et propter infirmitatem vel hostilitatem aut etiam intemperiem transire non possit, sicque sanctorum limina visitet per triennium, et cum venerit ad ecclesiam, prostratus, non intret nisi prius cum virga vel corrigia susceperit disciplinam, sine spe conjugii perpetuo perseveret, et publicis luctis nunquam intersit, Orationem Dominicam centum vicibus dicat in die, et toties ac quoties genu flectat, peracto vero triennio cum litteris istis ad sedem apostolicam revertatur misericordiam petiturus, et quod ab ea sibi fuerit injunctum satagat observare. Vos ergo, fratres et filii, misero misericordiam impendentes, in necessitatibus aperiatis ei viscera charitatis.

Datum, ut supra, III Nonas Septembris.

LXXXI.

ABBATI (306), ET CAPITULO SANCTI JOANNIS SENONENSIS.

Indulget ne quis sententias interdicti vel excommunicationis ferre possit in illud monasterium.

(Apud monaster. Sublac., Non. Septembris.)

Ex susceptæ nobis imminet officio servitutis Ecclesiarum utilitatibus studiosius imminere, sicque præcavere ipsarum gravaminibus et jacturis, ut sub regimine nostro debita gaudeant libertate, ac ab aliquibus contra justitiam non graventur. Es propter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus inclinati, devotioni vestræ auctoritate præsentium indulgemus, ut nullus in vos vel ecclesie vestras, nisi pro manifesta et rationabili causa, interdicti vel excommunicationis audeat sententiam promulgare. Nulli ergo, etc. hanc paginam nostræ concessionis, etc.

Datum apud monasterium Sublacense, Non. Septembris, pontificatus nostri anno quinto.

LXXXII (307).

ABBATI ET CONVENTUI SUBLACENSIS.

De quibusdam vitiiis emendandis quæ inter monachos irreperant.

D Cum ad monasterium Sublacense personaliter venissemus. Et infra. Firmiter inhibuimus ne quis de cætero monachorum lineis camisijs uteretur. Ad defectum autem hospitalitatis supplendum mouturam unius molendini, concessis ampliora pro tempore concessurus, ita tamen quod ad necessitatem pauperum sublevandam eleemosyna de cellario conferatur. Nos autem præfatas ecclesias, quæ clericis sæcularibus in beneficium fuerant assignatæ, ad t. XII, col 197.

(307) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 7. Relata vero inter Decretales, lib. III, tit. 35, *De statu monachorum et canonicorum regularium*, cap. 6. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt; variorum etiam lectiones dantur.

usum revocavimus infirmorum, concessionem hospitalis quæ facta fuerat episcopo Anagnino (308) irritam decernentes, et statuentes ne cuiquam ulterius in beneficium concedatur, sed infirmarius disponat de illis ecclesiis prout ad necessitates infirmorum magis noverit expedire. Prohibemus ergo districtè in virtute obedientiæ, sub obstatione divini iudicii, ne quis de cætero monachorum proprium aliquo modo possideat; sed, si quis aliquid habet proprii, totum incontinenti resignet. Si vero post hæc proprietatem aliquam fuerit deprehensus habere, regulari admonitione præmissa, de monasterio expellatur (309); nec recipiatur ulterius, nisi pœniteat secundum monasticam disciplinam. Quod si proprietas apud quemquam inventa fuerit in morte, ipse cum ea in signum perditionis extra monasterium in sterquilinio subterretur, secundum quod beatus Gregorius narrat in Dialogo (310) se fecisse. Abbas tamen et prior frequenter inquirent et diligenter explorent ne quis fratrum proprietatem possit habere. Unde, si quidquam alicui fuerit specialiter destinatum, non præsumat illud accipere, sed abbati vel priori vel cellarario assignetur. In oratorio vero, refectorio, et dormitorio continuum semper silentium observetur; in claustro quoque certis et locis, secundum antiquam consuetudinem monasterii laudabiliter observatam, sed amodo laudabilius observandam. In refectorio vero nullus omnino carne vescatur; nec in quibusdam solemnitatibus, sicut aliquando fieri consuevit, conventus exeat cum abbate, paucis ibi relictis, ut extra refectorium edant carnes, cum in illis diebus præcipue regularis disciplina sit studiosius observanda; sed nec extra refectorium, nisi tantum in infirmitorio, esum carnium credant sibi licere. Quanquam ex indulgentia possit abbas interdum aliquos fratrum, nunc hos, nunc illos, prout necessitas postulerit, advocare, ipsosque secum in camera sua melius et plenius exhibere. Porro debiles et infirmi qui (311) minutione indigent vel aliqua medicina, non seorsum in cameris, sed omnes in infirmitorio quæ necessaria fuerint sibi tam in carnibus quam in aliis recipiant competenter. Quod si quisquam

A eorum debilitatus fuerit aut etiam delicatus, ut non possit communibus cibus esse contentus, sic ei provideatur sine scandalo aliorum ut, si abbas vel prior voluerit in refectorio misericordiam ei facere specialem, cibum aliquem competentem non ante illum sed ante se faciat apportari, de quo ipse faciat illi pitanciam pro sustentatione naturæ. Tales autem ad agenda officia monasterii deputentur qui fideles sint et discreti, nec alicui committatur aliqua obedientia perpetuo possidenda, tanquam in sua sibi vita locetur, sed cum oportuerit amoveri sine contradictione qualibet revocetur. Prior autem præ cæteris post abbatem potens sit in opere et sermone, ut exemplo vitæ verboque doctrinæ fratres suos et instituire possit in bono et a malo valeat revocare, zelum religionis habens secundum scientiam, ut delinquentes corripiat et castiget, obedientiam vero foveat et confortet. Abbas vero, cui omnes in omnibus reverenter obediant, quanto frequentius poterit sit cum fratribus in conventu, vigilem curam et diligentem sollicitudinem gerens de omnibus, ut de officio sibi commisso dignam Deo possit reddere rationem. Quod si prævaricator ordinis fuerit aut contemptor seu negligens aut remissus, pro certo se noverit non solum ab officio deponendum, sed etiam alio modo secundam regulam graviter castigandum, cum offensa non solum propria verum etiam aliena de suis manibus requiratur. Nec æstimet abbas quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensare, quoniam abdicatio proprietatis, sicut et custodia castitatis, adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam nec summus pontifex possit licentiam indulgere.

LXXXIII (312).

6. (313). TITULI S. STEPHANI IN COELO MONTE PRESBYTERO CARDINALI, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

De electione archiepiscopi Armachani.

[Quod, sicut ex litteris tuis] nostro nuper apostolatu præsentatis accepimus, post multos labores maris et terræ, ac diversitatem gentium, ad injunctum tibi delegationis officium per Hiberniam exsequendum, prospere per Dei gratiam pervenisti, et Hibernicam Ecclesiam studuisti pro posse, in melius re-

(308) Episcopalem Anagninæ Ecclesiæ sedem tunc temporis tenebat Joannes, qui ab anno 1196 usque ad annum 1220, ex instrumentis innotescit. UGHELL. *Ital. sacr.* t. I, col. 350.

(309) Vid. supr. lib. II, epist. 154.

(310) L. IV, c. 4.

(311) Vide Capitul. lib. III, an. 789, c. 3, et capitulare Aquisg. an. 817, c. II.

(312) Reperitur, sed mutila quidem, inter Decretales, lib. I, tit. 6, *De electione et electi potestate*, cap. 28. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt; varix etiam lectiones dantur.

(313) Joannes Campanus, patria Salernitanus, monachus Casinensis, tituli S. Stephani in Coelo monte presbyter cardinalis, a Cælestino PP. III, in prima, ex Ciaconio (ex Panvinio, vero, in secunda) creatione renuntiatus est. Cælestini jussu Germaniam adiit sedis apostolicæ legatus. Cælestino vita functo, cum Romanus pontifex dictus esset a decem cardinalibus, ad evitandum schisma electioni suæ

D libere cessit, et cum decem cardinalibus qui ipsum designaverant Lothario tituli SS. Sergii et Bacchi suffragium dedit. Innocentii nomine variis legationibus functus est: primo in regno Neapolitano una cum Gerardo, tituli S. Adriani diacono cardinali, ut regni illius civitates omnes ac principes in Marcialdum Romanæ Ecclesiæ infensissimum hostem concitaret; deinde solus in regno Siciliæ, ut in officio insulam illam contineret, tum quod ex testamento Augustæ Fredericus rex tutelæ apostolicæ fuerat commendatus. In Scotiam ab eodem Innocentio paulo post (anno 1204) et in Hiberniam insulasque adjacentes apostolicæ Sedis legatus missus est; qua legatione, teste Rogerio Hovedeno (in *historia Anglicana*, pag. 822), non manducat carnem, vinum et siceram non bibit, nec aliquid quod inebriare potest, sed aurum et argentum silit. Excessit e vita, sedente Innocentio, circa annum 1210.

formare, sicut ipsa operis exhibitio manifestat, gratum gerimus admodum et acceptum, et tuæ sollicitudinis studium plurimum in Domino commendamus. Verum, Ecclesie Armachanæ negotium, quod tibi videbatur arduum et difficile, sine nostro moluisti consilio terminare, sed nobis ejusdem duxisti negotii seriem tuis litteris intimandam, ut ex nostro postmodum rescripto cognosceres, qualiter tibi foret in ipso negotio procedendum. Sicut enim in tuis perspeximus litteris contineri, bonæ memoriæ Armachano archiepiscopo (314) viam universæ carnis ingresso, a Justitiario regio vocatus fuit archidiaconus Armachanus, ut pro substituendo Pontifice, ne regni pax posset aliquatenus impediri, suffraganeos Armachanæ Ecclesie convocaret, et omnes illos qui ad faciendam conventionem debuerant convenire; ac si per eum, ut dicebatur, omnes vocati fuerunt; sed pauci apud villam de Ponte, ad quos pertinebat electio, convenerunt, duo videlicet suffraganei Armachanæ Ecclesie, abbas de Mellifonte, qui privilegium demonstrabat se primam in electione vocem habere, ac prædictus archidiaconus Armachanus, qui, deliberato consilio, in tres personas, ut dicitur, convenerunt, in Miden. videlicet episcopum, qui unus erat ex suffraganeis, in archidiaconum Midie, et magistrum Manfredum, regium capellanum. Unus vero de duobus episcopis qui ad talem nominationem convenerat requisitus, firmiter asserebat quod interfuit illi electioni, sed tacuit, nec præbuit in ipsa electione consensum; aliis e contrario assentibus, quod ipsum consensisse crediderant, quia interfuit et nullatenus contradixit. Postmodum autem, plurimis diebus elapsis, præfatus archidiaconus Armachanus apud Armachan. episcopos suffraganeos convocavit, et omnes convenientes in ipsam metropolim, exceptis Midensi episcopo et abbate Mellifontis, qui nulla ratione per Hibernienses illuc poterant convenire, abbatem canonicorum regularium de Benger in archiepiscopum elegerunt, et ipsum, sicut consuetudinis esse dicebant, sequenti die Dominica in episcopum consecraverunt, qui post inunctionem suam, antequam Missarum solemnia finirentur, quemdam in acolytum ordinavit, et administrare præsumpsit. Cumque ipsum super hoc graviter redargueres, dicebat ipse, ac

(314) Vacante Ecclesia Armachana, quæ est metropolis totius Hiberniæ, Albertus quidam in archiepiscopum electus, et post electionem consecratus fuerat.

(315) Sic : locus corruptus.

A non provideretur utiliter ipsi Ecclesie, ac totius terræ quieti. Postmodum autem, cum dicto electo administratio per te interdicta fuisset, et concessa archidiacono memorato, ei unus suffraganeorum objecit, quod quamdam tabulam argenteam distraxerat ab ecclesia Armachana, qui tibi tandem confessus exstitit tabulam ipsam ab Armachanis clericis et laicis recepisse, ac vendidisse pro viginti marchis eandem, sed firmiter promittebat, quod quidquid de ipso contingeret de ipsius Ecclesie super hoc indemnitate præcaveret. Significasti præterea nobis, quod facta prima electione apud villam de Ponte, ne quid fieret in præjudicium illius electionis et dignitatis regis, qui assensum suum in electionibus asserit requirendum, ad nostram fuit audientiam appellatum. Nos igitur, litterarum tuarum tenore diligenter inspecto, sex in eis perspicimus contineri, quorum tria contra prædictum electum, et alia tria contra ejus electionem facere videbantur. Primum, nominatio facta de tribus, quam in litteris tuis aliquoties electionem appellas; contra quam, si electio vera fuit, antequam cassaretur, non debuerat aliquod attentari. Secundum, appellatio interposita; quæ, si legitima fuit, sequentem electionem penitus impedivit. Tertium, quia Midensis episcopus, et abbas Mellifontis, qui interesse debuerant, ad electionem minime conveniunt: unde, si contempti fuerunt, vel alter vel ambo, plus eorum contemptus quam multorum contradictio, prædictam electionem debuit impedire. Quartum, quia præfatus abbas, sic electus, ante confirmationem obtentam administrare præsumpsit. Quintum, quia in die consecrationis suæ ordines celebravit, cum mundum pallium obtineret. Sextum, dilapidatio, quia tabulam argenteam alienare minime formidavit. [Verum, cum ad primam electionem (316) quæ, facta de tribus, dicenda videtur potius nominatio, non nisi quatuor de omnibus ad quos electio pertinebat, videlicet duo suffraganei Ecclesie Armachanæ, et prædictus abbas Mellifontis, et Archidiaconus Armachanus convenerint, et ex illa tali nominatione (317) nihil juris acquisitum fuerit nominatis, licite procedi potuit ad electionem regulariter celebrandam; præsertim in ecclesia Armachana, cum, juxta constitutiones canonicas, si fieri potest, in cathedrali ecclesia electio debeat celebrari; nec talis appellatio interposita electionem illam potuit impedire, cum in ea nihil attentatum fuerit in præjudicium regis dignitatis, quia non simplex nominatio, sed sollemnis electio debet principi presentari, ut postulatio præstet assensum, et si secus aliquin per usurpationem aliqui faciant abusive. Si autem præfati Midensis (318) episcopus et abbas Mellifontis (319) non contempti fuerunt, sed ad